« Accoppiatorum del 1452 acta » (c. 1), reg. cart., cc. 35 
Atti e deliberazioni degli Accoppiatori relativi allo squittinio del 1453-
1454, con la registrazione (da c. 16v) degli imborsati per i quattro quar
tieri e i sedici gonfaloni nelle borse del Gonfaloniere di giustizia e del ,, 
Priorato, quest'ultimo solo per il borsellino (da c. 20v) . 

c. 2v: ,, Hic est Hber sive quaternus in se habens et con�inens oiuramernta pro

positorum, extractiones, deliberationes et SCPipturas ad officirum dictorum 

coppulatorum pertinentes et durante eovum auctoritate predicta factas, et 

sub diebus et mensibus infrascriptis » 42• 

382 [1453] 

Squittinio per i Tre maggiori, 2 regg. cart., cc. 40 43 
Elenchi nominativi alfabetici, ripartiti per gonfaloni e artefici, relativi 
ai quartieri Santa Croce e Santa Maria Novella (mancano Santo Spi
rito � San Giovanni) , di coloro che hanno ottenuto il partito dei Tre 
maggiori nello squittinio del 1453. 

383 [1453] 

Squittinio per i Tre maggiori, 2 regg. cart., cc. 22 44 
Copia dei precedenti elenèhi nominativi alfabetici, riguardanti gli imbor
sati per i Tre maggiori, con l'indicazione del numero delle polizze con 
cui vengono immessi nelle borse del Gonfaloniere di giustizia e dei 
Priorato, questa ultima suddivisa in borsellino e borsa generale. 

42 Questa intitolazione è preceduta dal seguente incipit (la mano del copista è la stessa 
di Tratte 400) : << In Dei nomine Amen. Existentibus in officio spectabilibus viris Coppu
lator.ibus qui ultima vice clauserunt bursas Trium maiorum officiorum, Vlidelicet de 
mense maii .anniÌ MCCCC quadragesimi octavi, quorum nomina sunt ista, videhlcet [ ... ] .  Item 
existenmbus quactuor •aJi.is •addit.is suprascripti,s loco mortuorum, quorum addritorum no
mina sunt ista, videlicet [ ... ] quibus viginti supradictis et duabus partibus eomm super 
viventium data fuit per balìam die ( .. . ) mensis augusti anni Mcccc quinquagesimi secundi 
eadem et omnimoda auctoritas quam habuerunt dicti suprascripti Coppulatores qui 
clauserunt dieta ultima vice bursas, pro habendo Vexilliferum iustitie et Priores populi 
et communis Florentie et eorum Notarium cum hoc declarato quam pro qualibet imbur
satione debeant imbursari pro habendo Vexillifero iustitie ad minus tres pro illa vice 
habiles ad dictum officium et quinque similiter habiles pro quolibet ex Prioribus haben
dis, et quinque pro eorum Notario, que auctoritas tributa fui t eis pro tempore » (c. lrv) . 
43 La numèrazione antica a penna nel margine superiore destro non èra quella di Tratte